condenação criminal eleitoral, condenação por improbidade administrativa, conscrição, 

extinção de punibilidade/improbidade, ocorrência da Lei Complementar 64/90 

(inelegibilidades) e término de serviço militar. 

No mesmo período, foram tratadas em todo o Estado 31.213 (trinta e um mil, 

duzentas e treze) comunicações eletrônicas relativas à categoria de óbitos. A SERSE atuou na 

individualização, tratamento e/ou arquivamento de 717 (setecentas e dezessete) 

comunicações, conforme relatório INFODIP emitido em 05/12/2025. 

3.4. Sistema de Informações Eleitorais – SIEL 

O Sistema de Informações Eleitorais (SIEL) é destinado ao atendimento de 

solicitações de acesso aos dados biográficos sensíveis do Cadastro Eleitoral, protegidos pela